Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR

Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

RESOLUÇÃO FUNEAS Nº 16 – 11 DE JULHO DE 2023

Vide Resolução Funeas nº 3/2024

Súmula: Institui a Tabela de Pagamentos por Produção Médica do Hospital Infantil

Waldemar Monastier e dá outras providências.

O Presidente do Conselho Curador da Fundação Estatal de Atenção em Saúde do

Paraná, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 17.959/2014,

Decreto Estadual nº 12.093/2014 e o Decreto Estadual nº 10.373/2022,

Considerando a deliberação do Plenário do Conselho Curador, relativa ao Projeto de Resolução nº

17/2023, tomada em sessão extraordinária de 11 de julho de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Tabela de Pagamentos por Produção Médica para o Hospital Infantil

Waldemar Monastier (HIWM) na forma do Anexo I.

Art. 2º Altera o valor da hora plantão de “Anestesia”, estipulado no Anexo II da Resolução

FUNEAS nº 24/2022, passando a vigorar conforme o Anexo I desta Resolução.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer

disposições em contrário.

CURITIBA-PR, 11 DE JULHO DE 2023.

(assinado digitalmente)

CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO

(Dr. Beto Preto)

Presidente do Conselho Curador da FUNEAS

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.funeas.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/migrados/File/RESOLUCOES_2022/SUBSTITUICAO/R_24_2022_r_VIDE_2.pdf
https://www.funeas.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/migrados/File/RESOLUCOES_2022/SUBSTITUICAO/R_24_2022_r_VIDE_2.pdf

Rua do Rosário, 144 – 10º andar - 80.020-110 - Curitiba - PR

Tel.: 41 3350 - 7400 | www.funeas.pr.gov.br

ANEXO I – PARTE INTEGRANTE DA RESOLUÇÃO FUNEAS Nº 16/2023

VALOR HORA/PLANTÃO

Descrição Quantidade de

horas

Total de Horas

Mensais

Valor da

hora/plantão

Valor máximo

mensal

estimado

Valor máximo

anual estimado

Anestesiologia

Diurno

correspondente a 04

profissionais de 12

horas de trabalho

presencial, de

segunda à sexta-feira

e 01 profissional aos

sábados

1.072

R$ 148,00

R$ 189,00

Valor alterado

pela Resolução

nº 3/2024

R$ 158.656,00

R$ 202.608,00

 Valor alterado

pela Resolução

nº 3/2024

R$ 1.903.872,00

R$ 2.431.296,00

Valor alterado

pela Resolução

nº 3/2024

Noturno

correspondente a

profissional de

sobreaviso,

procedimentos e

exames, todos os dias

da semana, domingos

24 horas e feriados

425

R$ 70,00

R$ 94,50

Valor alterado

pela Resolução

nº 3/2024

20% (vinte por

cento) – taxa

estimativa de

conversão de

plantão de

sobreaviso a

presencial –

R$ 35.700,00

R$ 40.162,50

Valor alterado

pela Resolução

nº 3/2024

R$ 428.400,00

R$ 481.950,00

Valor alterado

pela Resolução

nº 3/2024

VALOR POR PRODUÇÃO

Descrição Atividade Total de

procedimentos

/ mês

Valor estimado

por

procedimento /

mês

Valor máximo

mensal

Valor máximo

anual

Consultas pré-

anestésicas

Consultas pré-

anestésicas

400 R$ 20,00 R$ 8.000,00 R$ 96.000,00

Exames

Exames e

procedimentos sob

sedação

50

R$ 50,00

R$ 2.500,00

R$ 30.000,00

Anestesia

cirúrgica

Cirurgias pediátricas

e vasculares

200

R$ 130,00

R$ 26.000,00

R$ 312.000,00

Cirurgias

otorrinolaringológicas

100 R$ 120,00 R$ 12.000,00 R$ 144.000,00

Cirurgias ortopédicas,

plásticas e

neurocirurgias

100

R$ 172,00

R$ 17.200,00

R$ 206.400,00

Cirurgias de alta-

complexidade –

coluna

8

R$ 300,00

R$ 2.400,00

R$ 28.800,00

https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true
https://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtosAno.do?action=exibir&codAto=323063&indice=1&totalRegistros=3&anoSpan=2024&anoSelecionado=2024&mesSelecionado=0&isPaginado=true